
м
. J

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
31 августа 2021 года 617-пп  №

Иркутск

О внесении изменения в Положение об управлении делами Губернатора 
Иркутской области и Правительства Иркутской области

В соответствии со статьей 4 Закона Иркутской области 
от 18 ноября 2009 года №  82/48-оз «О П равительстве Иркутской области», 
руководствуясь частью  4 статьи 66, статьей 67 У става Иркутской области, 
П равительство И ркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в П олож ение об управлении делами Губернатора Иркутской 
области и П равительства Иркутской области, утверж денное постановлением 
П равительства Иркутской области от 29 декабря 2009 года № 386/165-пп, 
изменение, излож ив его в новой редакции (прилагается).

2. Н астоящ ее постановление подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «О фициальном интернет-портале 
правовой информации» (ww w .pravo.gov.ru).

3. Н астоящ ее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотнош ения, возникшие 
с 1 марта 2021 года.

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области - Председатель 
П равительства И ркутской области

http://www.pravo.gov.ru


П риложение к
постановлению  П равительства 
Иркутской области
от 31 августа 2021 года № 617-пп

«УТВЕРЖ ДЕНО 
постановлением П равительства 
Иркутской области 
от 29 декабря 2009 года № 386/165-пп

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ УПРАВЛЕНИИ ДЕЛАМИ ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ И ПРАВИТЕЛЬСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Глава I. ОБЩ ИЕ ПО ЛО Ж ЕН ИЯ

1. Управление делами Губернатора Иркутской области и Правительства 
Иркутской области (далее - управление) является исполнительным органом 
государственной власти Иркутской области, организующ им и 
осущ ествляющ им материально-техническое, социально-бытовое обеспечение 
деятельности Губернатора Иркутской области, первого заместителя 
Губернатора Иркутской области, Правительства И ркутской области, аппарата 
Г убернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области, других 
органов государственной власти Иркутской области и иных государственных 
органов Иркутской области (далее - государственные органы Иркутской 
области), иных лиц в соответствии с настоящ им Положением, а также 
организующим финансовое, материальное-техническое и иное обеспечение 
мероприятий, указанных в подпункте 3 пункта 7 настоящ его Положения.

2. Управление в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Ф едерации, федеральными конституционными законами, 
федеральными законами, правовыми актами П резидента Российской 
Ф едерации, П равительства Российской Ф едерации, У ставом Иркутской 
области, законами Иркутской области, иными правовыми актами, а также 
настоящим Положением.

3. Управление осущ ествляет свою деятельность во взаимодействии с 
органами государственной власти (государственными органами), органами 
местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области 
(далее - органы местного самоуправления), организациями, общественными 
объединениями (далее - организации), гражданами.

4. Управление обладает правами ю ридического лица, в том числе 
выступает истцом и ответчиком в суде, имеет бю джетную  смету, лицевой счет, 
печать со своим наименованием, иные печати, ш тампы и бланки.

5. М естонахождение управления: 664027, г. Иркутск, ул. Ленина, 1А.



2

6. Управление осуществляет свою деятельность непосредственно и (или) 
через государственные учреждения Иркутской области, учредителем которых 
от имени И ркутской области выступает управление (далее -  
подведомственные учреждения).

Глава 2. ЗАДАЧИ У ПРАВЛЕН ИЯ

7. Задачами управления являются:
1) организация и осуществление материально-технического 

обеспечения деятельности Губернатора И ркутской области, первого 
заместителя Губернатора Иркутской области, П равительства Иркутской 
области, аппарата Губернатора Иркутской области и Правительства 
Иркутской области, администрации У сть-Ордынского Бурятского округа (при 
совместном упоминании именуемые в дальнейш ем «соответствующие 
исполнительные органы»), иных государственных органов Иркутской 
области, иных лиц в установленном порядке;

2) организация и осущ ествление социально-бытового обеспечения 
деятельности Губернатора Иркутской области, иных лиц, замещающих 
государственные долж ности Иркутской области в системе исполнительных 
органов государственной власти Иркутской области, государственных 
гражданских служащ их Иркутской области в соответствующ их 
исполнительных органах, иных работников соответствующих 
исполнительных органов, не являю щ ихся государственными гражданскими 
служащими И ркутской области (при совместном упоминании именуемые в 
дальнейш ем «сотрудники соответствую щ их исполнительных органов»);

3) организация финансового, материально-технического, иного 
обеспечения в пределах компетенции управления мероприятий, проводимых с 
участием Губернатора Иркутской области, первого заместителя Губернатора 
Иркутской области, долж ностных лиц П равительства Иркутской области и 
аппарата Губернатора Иркутской области и П равительства Иркутской 
области, а также совещ аний, конференций и других специальных 
мероприятий, проводимых соответствующ ими исполнительными органами.

Глава 3. ОСНОВНЫ Е Ф УНКЦИИ УП РА ВЛЕН И Я

8. Управление в соответствии с возложенными на него задачами в 
установленном порядке осущ ествляет следующ ие функции:

в сфере организации и осущ ествления материально-технического 
обеспечения деятельности Г убернатора И ркутской области, первого 
заместителя Губернатора Иркутской области, соответствующ их 
исполнительных органов, иных государственных органов Иркутской области, 
иных лиц:

1) организация и осуществление эксплуатации недвижимого имущества, 
принадлежащего управлению  и подведомственным учреждениям на праве



3

оперативного управления, а также ином законном основании и используемого 
для размещ ения соответствующ их исполнительных органов, содержания в 
надлежащем состоянии указанного имущ ества и прилегающ ей к нему 
территории, расположенного в нем оборудования;

2) организация и осуществление текущ его и (или) капитального ремонта 
недвижимого имущ ества, принадлежащ его управлению  и подведомственным 
учреждениям на праве оперативного управления, а также ином законном 
основании и используемого для размещ ения соответствующ их 
исполнительных органов;

3) организация и осуществление функций заказчика и застройщ ика по 
строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального 
строительства, в случаях, определенных П равительством Иркутской области, 
по реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального 
строительства, принадлежащ их управлению  и подведомственным 
учреждениям на праве оперативного управления;

4) организация и осуществление утверждения планов строительства, 
реконструкции и капитального ремонта объектов капитального строительства, 
в случаях, определенных Правительством Иркутской области, реконструкции 
и капитального ремонта объектов капитального строительства, 
принадлежащ их управлению  и подведомственным учреждениям на праве 
оперативного управления;

5) организация и осуществление распределения средств, выделенных на 
строительство, реконструкцию  и капитальный ремонт объектов капитального 
строительства, в случаях, определенных П равительством Иркутской области, 
по реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального 
строительства, принадлежащ их управлению  и подведомственным 
учреждениям на праве оперативного управления;

6) организация и осуществление обеспечения техническими средствами 
охраны недвижимого имущества, принадлежащ его управлению и 
подведомственным учреждениям на праве оперативного управления, а также 
используемого для размещ ения соответствую щ их исполнительных органов на 
основании государственных контрактов (договоров) безвозмездного 
пользования (аренды) в предусмотренных такими государственными 
контрактами (договорами) случаях;

7) организация и осуществление обеспечения пропускного режима в 
зданиях, принадлеж ащ их управлению и подведомственным учреждениям на 
праве оперативного управления, а также используемых для размещения 
соответствующ их исполнительных органов на основании государственных 
контрактов (договоров) безвозмездного пользования (аренды), охраны 
указанных зданий;

8) организация транспортного обслуживания Губернатора Иркутской 
области, иных лиц, замещ ающ их государственные должности Иркутской 
области в системе исполнительных органов государственной власти 
Иркутской области, сотрудников соответствующ их исполнительных органов, 
должностных лиц иных государственных органов Иркутской области в



4

соответствии с правовым актом Губернатора Иркутской области, организация 
приобретения и ремонта служебного транспорта, дорожной и иной техники;

9) организация обеспечения в соответствии с Законом Иркутской 
области от 13 декабря 2010 года № 125-03 «О государственных должностях 
Иркутской области» персонально закрепленным транспортным средством 
лица, замещ авш его государственную долж ность Иркутской области 
Губернатора Иркутской области, при условии проживания в Иркутской 
области;

10) обеспечение железнодорожных и авиационных перевозок, а также 
перевозок водным транспортом Губернатора Иркутской области, иных лиц, 
замещ ающ их государственные должности Иркутской области в системе 
исполнительных органов государственной власти Иркутской области, 
сотрудников соответствую щ их исполнительных органов;

11) организация обеспечения связью Губернатора Иркутской области, 
иных лиц, замещ аю щ их государственные должности Иркутской области в 
системе исполнительных органов государственной власти Иркутской области, 
соответствующ их исполнительных органов, а также телефонной связью в сети 
связи общего пользования и услугами связи по передаче данных и 
предоставлению доступа к информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» иных государственных органов Иркутской области, для 
размещения которых использовано недвижимое имущ ество, принадлежащее 
управлению и подведомственным учреждениям на праве оперативного 
управления;

12) организация обеспечения в соответствии с Законом Иркутской 
области от 13 декабря 2010 года №  125-03 «О государственных должностях 
Иркутской области» телефонной связью лица, замещ авш его государственную 
должность И ркутской области Губернатора И ркутской области, при условии 
проживания в Иркутской области;

13) организация обеспечения надлежащ их организационно-технических 
условий, необходимых для деятельности Губернатора Иркутской области, 
иных лиц, замещ аю щ их государственные должности Иркутской области в 
системе исполнительных органов государственной власти Иркутской области, 
и исполнения долж ностных обязанностей сотрудниками соответствующ их 
исполнительных органов, за исключением организации бесперебойной работы 
автоматизированных рабочих мест, приобретения, оценки технического 
состояния работоспособности (диагностики), ремонта и замены средств 
вычислительной техники и их комплектующ их, установки типового 
программного обеспечения на автоматизированные рабочие места 
пользователей локальных вычислительных и корпоративных 
информационных систем исполнительных органов государственной власти 
Иркутской области;

14) организация реализации мероприятий по материально-техническому 
обеспечению создаваемых государственных органов Иркутской области в 
период до заверш ения их формирования;



5

15) обеспечение предоставления сенатору Российской Федерации, 
являющемуся представителем от исполнительного органа государственной 
власти Иркутской области, депутатам Государственной Думы Федерального 
Собрания Российской Ф едерации, осущ ествляющ им депутатские полномочия 
на территории Иркутской области, транспортных средств (включая 
служебный автотранспорт), отдельного охраняемого помещения, 
оборудованного мебелью , средствами связи, в том числе правительственной, 
и необходимой оргтехникой, включая персональные компью теры, принтеры, 
копировально-множительную технику;

16) обеспечение предоставления помощ никам сенаторов Российской 
Федерации, депутатов Государственной Думы Ф едерального Собрания 
Российской Ф едерации, осущ ествляющ им деятельность на территории 
Иркутской области, надлежащ е оборудованного помещ ения;

17) обеспечение и организация обеспечения условий для реализации 
необходимых мобилизационных мероприятий;

в сфере организации и осуществления социально-бытового обеспечения 
деятельности Губернатора Иркутской области, иных лиц, замещающих 
государственные должности Иркутской области в системе исполнительных 
органов государственной власти Иркутской области, сотрудников 
соответствующ их исполнительных органов:

18) организация обеспечения непрерывной персональной охраны 
Губернатора Иркутской области в местах его постоянного или временного 
пребывания, а также во время передвижения, в том числе за пределами 
Иркутской области и за рубежом;

19) организация обеспечения в соответствии с Законом Иркутской 
области от 13 декабря 2010 года №  125-03 «О государственных должностях 
Иркутской области» личной охраны и охраны ж илищ а и имущ ества лица, 
замещ авш его государственную должность И ркутской области Губернатора 
Иркутской области, при условии проживания в И ркутской области;

20) организация решения вопросов медицинского, санаторно-
курортного, социально-бытового обслуживания сотрудников 
соответствующ их исполнительных органов;

21) обеспечение служебными жилыми помещ ениями лиц, замещающих 
государственные долж ности Иркутской области в системе исполнительных 
органов государственной власти Иркутской области, государственных
гражданских служ ащ их Иркутской области;

22) организация проведения физкультурно-оздоровительных, 
культурных и социальных мероприятий в зданиях, принадлежащих 
управлению и подведомственным учреждениям на праве оперативного 
управления;

23) обеспечение возмещения расходов по найму жилого помещения или 
проживанию в гостинице в отношении лиц, замещ аю щ их государственные 
должности Иркутской области в системе исполнительных органов
государственной власти Иркутской области, в соответствии с указом 
Губернатора И ркутской области.



6

9. Управление в установленном порядке:
1) организует финансовое, материально-техническое, иное обеспечение 

в пределах компетенции управления и подведомственных учреждений 
мероприятий, проводимых с участием Губернатора Иркутской области, 
первого заместителя Губернатора Иркутской области, должностных лиц 
Правительства Иркутской области и аппарата Губернатора Иркутской области 
и Правительства Иркутской области, а также совещ аний, конференций и 
других специальных мероприятий, проводимых соответствующ ими 
исполнительными органами;

2) от имени Иркутской области выступает учредителем 
подведомственных учреждений, утверждает их уставы, назначает и увольняет 
руководителей подведомственных учреждений, согласовывает штатные 
расписания подведомственных учреждений, полож ения об оплате труда 
подведомственных учреждений, заслуш ивает отчеты об их деятельности, 
принимает реш ения о поощ рении и наложении взысканий в отношении 
руководителей подведомственных учреж дений, реш ает иные 
предусмотренные законодательством вопросы, отнесенные к компетенции 
учредителя;

3) обеспечивает государственную регистрацию :
права оперативного управления в отнош ении объектов государственной 

собственности Иркутской области, закрепленных за управлением, и сделок с 
недвижимым имущ еством, одной из сторон в которых выступает управление;

права постоянного бессрочного пользования в отношении 
предоставленных земельных участков;

4) участвует в отраслевом управлении хозяйственными обществами, 
акции (доли) в уставном капитале которых находятся в государственной 
собственности Иркутской области;

5) принимает реш ения о передаче в пользование объектов 
государственной собственности Иркутской области, принадлежащих 
управлению на праве оперативного управления;

6) заклю чает договоры безвозмездного пользования (аренды) объектами 
государственной собственности Иркутской области, принадлежащими 
управлению на праве оперативного управления;

7) организует заключение договоров дарения памятных (ценных) 
подарков, сувениров, призов, приобретаемых подведомственными 
учреждениями в случаях, предусмотренных правовыми актами Иркутской 
области.

10. Управление в соответствии с законодательством:
1) по вопросам своей деятельности издает приказы и распоряжения, 

разрабатывает проекты правовых актов в установленной сфере деятельности;
2) утверждает ежегодный план и показатели деятельности;
3) обеспечивает исполнение Ф едерального закона 

от 26 февраля 1997 года №  31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и 
мобилизации в Российской Федерации», нормативных правовых актов 
Президента Российской Федерации, нормативных правовых актов



7

П равительства Российской Ф едерации в сфере мобилизационной подготовки 
и мобилизации, обеспечения режима военного времени и территориальной 
обороны;

4) обеспечивает защиту, в том числе техническую, сведений, 
составляющих государственную тайну, и иной информации, доступ к которой 
ограничен в соответствии с законодательством;

5) обеспечивает организацию и ведение гражданской обороны в 
управлении;

6) является оператором в соответствии с Ф едеральным законом 
от 27 июля 2006 года №  152-ФЗ «О персональных данных»;

7) осущ ествляет кадровую работу в отнош ении государственных 
гражданских служ ащ их Иркутской области в управлении, работников, 
замещ ающ их долж ности, не являющиеся долж ностями государственной 
гражданской службы Иркутской области, в управлении, иных работников в 
управлении при их наличии (далее - сотрудники управления);

8) обеспечивает ведение делопроизводства, в том числе работу с 
документами ограниченного доступа;

9) обеспечивает своевременное и полное рассмотрение обращений 
граждан, направление на них ответов;

10) в установленном законодательством порядке осущ ествляет закупки 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд в пределах 
компетенции управления;

11) осущ ествляет бюджетные полномочия главного распорядителя и 
получателя средств областного бюджета и администратора доходов 
областного бюджета;

12) организует бюджетный и бухгалтерский учет, осуществляет 
составление, рассмотрение, утверждение бюджетной, бухгалтерской, 
налоговой и статистической отчетности;

13) оказывает содействие развитию конкуренции на товарных рынках 
при осущ ествлении управлением функций, установленных пунктом 8 
настоящего Положения;

14) осущ ествляет иные функции, предусмотренные законодательством.

Глава 4. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬН ОСТИ УПРАВЛЕН ИЯ

11. У правление для реш ения возложенных задач и реализации функций 
в установленном порядке вправе:

1) запраш ивать и получать от органов государственной власти 
(государственных органов), органов местного самоуправления, организаций и 
граждан необходимую  информацию;

2) соверш ать сделки, заключать государственные контракты, иные 
договоры, соглаш ения в соответствии с законодательством;

3) привлекать в необходимых случаях специалистов исполнительных 
органов государственной власти Иркутской области, а также специалистов



8

(экспертов) иных органов и организаций для реш ения вопросов, относящихся 
к сфере деятельности управления;

4) образовывать консультативные, совещ ательные органы при 
управлении (советы, коллегии, комиссии, рабочие группы, иные органы), 
состав, задачи и функции которых определяю тся правовыми актами 
управления;

5) осущ ествлять иные права, предусмотренные законодательством.
12. Управление финансируется за счет средств областного бюджета в 

порядке, установленном законодательством.
13. Управление расходует полученные из областного бюджета средства 

в соответствии с утвержденной бю джетной росписью  и в пределах 
установленных лимитов бюджетных обязательств.

Глава 5. ОРГАНИ ЗАЦИ Я ДЕЯТЕЛЬН ОСТИ У ПРАВЛЕН ИЯ

14. Управление возглавляет управляю щ ий делами Губернатора 
Иркутской области и Правительства Иркутской области, который назначается 
на должность и освобождается от должности в установленном порядке.

15. Управляю щ ий делами Губернатора Иркутской области и 
П равительства Иркутской области:

1) организует деятельность управления и осущ ествляет руководство 
этой деятельностью;

2) назначает и освобождает от должности сотрудников управления;
3) реш ает вопросы, связанные с прохож дением государственной 

гражданской службы Иркутской области в управлении, в соответствии с 
законодательством;

4) утверж дает положения о структурных подразделениях, 
предусмотренных в утвержденной структуре управления, должностные 
регламенты (должностные инструкции) сотрудников управления;

5) утверж дает штатное расписание управления в пределах 
установленных предельной штатной численности и фонда оплаты труда 
сотрудников управления;

6) представляет управление в отнош ениях с органами государственной 
власти (государственными органами), органами местного самоуправления, 
организациями, гражданами;

7) осущ ествляет иные полномочия, предусмотренные 
законодательством.

Глава 6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СОТРУДНИ КОВ УПРАВЛЕНИЯ

16. Управляю щ ий делами Губернатора Иркутской области и 
Правительства Иркутской области несет персональную  ответственность за 
выполнение задач и функций, возложенных на управление.

17. Сотрудники управления несут ответственность в соответствии с 
законодательством.».


